Sebbene le fonti relative alla civiltà ittita giunte fino a noi siano piuttosto scarse, si conoscono taluni provvedimenti legislativi grazie ai quali è possibile tentare una ricostruzione del sistema giuridico ittita in ordine al trattamento riservato ai servi

¹⁷⁷ Così definito in F. REDUZZI MEROLA, ‘*Servo*’, cit., 58 ss., 87 ss., 268.

¹⁷⁸ Cfr. E. NEUFELD, *The Hittite Laws. Translated Into English and Hebrew With Commentary*, London, 1951, *passim*.

omosessuali. In questa sede interessa soprattutto incentrare l'attenzione sulla singolare similitudine riscontrabile nella formulazione di due paragrafi della Nuova Legge ittita (databile tra il 1500-1800 a.C.) e di altrettanti passi dei *Digesta* relativi alla figura del *vicarius*, sia quale partner eterosessuale che omosessuale.

Così si esprime la Nuova Legge ittita in tema di servi di sesso maschile che acquistano donne¹⁷⁹.

¶ 34: *Se uno schiavo maschio paga il prezzo matrimoniale per comprare una donna e la prende in sposa, nessuno la libererà dalla schiavitù.*

E così, invece, il Digesto:

Ulp. 32 *ad sab. D. 24.1.19 pr.*: *Si uxor filio donaverit servum, qui in patris mariti sit potestate, deinde is servus ancillam acceperit, dominium mulieri quaeretur: nec interesse Iulianus ait, ex cuius pecunia haec ancilla empta sit, qua nec ex re sua quicquam adquiri potest per eum qui donatur ei cui donatur: hoc enim bonae fidei possessoribus concessum est, virum autem scientem alienum possidere.*

Sopraspedendo sul fatto che il passo ulpiano risulta più articolato di quello ittita (in quanto pone, tra l'altro, una questione di *ius controversum*), il principio posto alla base di entrambe le norme è il medesimo: l'acquisto da parte di uno schiavo di

¹⁷⁹ Si tratta di un mio riadattamento in lingua italiana della traduzione in inglese dei paragrafi della Nuova Legge di H. A. HOFFNER, *The Laws of the Hittites: a Critical Edition*, Leiden, 1997.

una donna (col proposito di renderla propria), non la rende libera. Secondo il giurista Giuliano, infatti, la circostanza che il denaro impiegato sia del *servus* non è rilevante ai fini della liberazione della donna acquistata.

La stessa regola si applica, sia per gli Ittiti che per i Romani, nel caso in cui ad essere acquistato sia un maschio.

¶ 36: *Se uno schiavo paga il prezzo matrimoniale per un giovane uomo libero e lo acquista come proprio compagno¹⁸⁰, nessuno lo libererà dalla schiavitù.*

Afr. 8 *quaest.* D. 21.1.51 pr.: *Cum mancipium morbosum vel vitiosum servus emat et redhibitoria vel ex empto dominus experiatur, omnimodo scientiam servi, non domini spectandam esse ait, ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit et certum incertumve mandante eo emerit, quia tunc et illud ex bona fide est servum, cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum eiusdem, quod in contrahendo admiserit, domino nocere debet. Sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor.*